
OGGETTO: CONTRATTO PONTE PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ARCHIVI 
DI DEPOSITO SANITARI ED AMMINISTRATIVI. PERIODO 01.07.2022- 
31.12.2022. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 230.824,00 (IVA 
22% COMPRESA).

IL DIRETTORE
UOC POLITICHE E GESTIONE DEGLI ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 85 del 20 gennaio 2022

Premesso che, con deliberazione n. 2507 del 31.12.2021, questa ASST ha affidato alla 
Microdisegno s.r.l. la prosecuzione del servizio di gestione degli archivi di deposito sanitari 
ed amministrativi per il periodo 01.01.2022 - 30.06.2022, in attesa di individuare il nuovo 
aggiudicatario dell’appalto;
Rilevato che è stata recentemente aggiudicata dall’ASST Franciacorta una procedura 
concorsuale aperta relativa all’affidamento di servizi analoghi a quelli in oggetto, che prevede 
la clausola di adesione successiva;

Dato atto che al paragrafo 2.2 dell’allegato 16 alle “Regole di sistema 2022”, di cui alla DGR 
n. XI/6387 del 16/05/2022, si prevede che per gli ambiti merceologici diversi da quelli del 
DPCM 11.07.2018, per i quali non vi siano convenzioni CONSIP/ARIA attive, gli Enti 
Sanitari procedano prioritariamente attraverso forme di acquisizione aggregata; 
Considerato che, nelle more dell’individuazione delle modalità di affidamento del servizio in 
oggetto all’esito di apposita procedura d’acquisto, si rende necessario ed indispensabile 
garantirne la prosecuzione, che risulta essenziale per questa ASST;
Preso atto che, con procedura Id SinTel n. 156431136 in data 01.07.2022 la Microdisegno 
s.r.l. ha manifestato la disponibilità alla prosecuzione del servizio, alle medesime attuali 
condizioni tecniche, economiche e normative, per il periodo 01.07.2022 – 31.12.2022, e 
comunque sino alla aggiudicazione al nuovo operatore economico, con una spesa 
complessiva presunta di € 189.200,00 oltre IVA 22% (€ 230.824,00 IVA 22% compresa);
Rilevato altresì che, con la medesima procedura Id SinTel n. 156431136 dell’01.07.2022, la 
Microdisegno s.r.l. ha, altresì, confermato:
- la quotazione dei seguenti servizi integrativi, che questa ASST potrebbe attivare in vigenza 

del contratto:



DESCRIZIONE SERVIZIO UNITÀ DI 
RIFERIMENTO COSTO

A Catalogazione analitica cartelle cliniche 
pregresse cartella clinica € 0,40

B Scansione registri senza asportazione del 
dorso pagina gratuito

C Scansione registri con asportazione del 
dorso pagina gratuito

D Download cartella clinica digitale da parte 
dell’utente cartella clinica € 4,00

Stampa cartella clinica cartella clinica € 4,50
oppureE

Stampa, imbustamento e postalizzazione 
cartella clinica cartella clinica € 5,00

- l’esecuzione, senza oneri per questa ASST, del controllo dei fogli di eventuali altri pazienti 
erroneamente presenti nelle cartelle cliniche dei reparti per cui è attiva la scansione 
massiva;

Verificato che l’onere complessivo presunto di € 189.200,00 oltre IVA 22% (€ 230.824,00 
IVA 22% compresa), riferito alla prosecuzione del servizio in oggetto per il periodo 
01.07.2022 – 31.12.2022, trova copertura sull’autorizzazione n. 10378 sub 1 “Gestione 
archivi di deposito sanitati e amministrativi”, del bilancio 2022;

DETERMINA

1. di disporre, ex art. 63, comma 2, lett. c), per le motivazioni espresse in premessa, la stipula 
di “contratto ponte” con la Microdisegno s.r.l., mediante la prosecuzione del servizio di 
gestione degli archivi di deposito sanitari e amministrativi, per il periodo 01.07.2022 – 
31.12.2022, in attesa della individuazione del nuovo operatore economico all’esito di 
procedura d’acquisto, con una spesa presunta di € 189.200,00 oltre IVA 22% (€ 
230.824,00 IVA 22% compresa); 

2. di riservarsi, in vigenza del contratto di cui al punto precedente (periodo 01.07.2022- 
31.12.2022) l’attivazione con la predetta Società dei seguenti servizi integrativi volti ad un 
ulteriore efficientamento della gestione della documentazione sanitaria, qualora le strutture 
aziendali interessate ne facessero richiesta:

DESCRIZIONE SERVIZIO UNITÀ DI 
RIFERIMENTO COSTO

A Catalogazione analitica cartelle cliniche 
pregresse cartella clinica € 0,40

B Scansione registri senza asportazione del 
dorso pagina gratuito

C Scansione registri con asportazione del 
dorso pagina gratuito

D Download cartella clinica digitale da parte 
dell’utente cartella clinica € 4,00



Stampa cartella clinica cartella clinica € 4,50
oppureE

Stampa, imbustamento e postalizzazione 
cartella clinica cartella clinica € 5,00

3. di dare atto che l’onere complessivo presunto di € 189.200,00 oltre IVA 22% (€ 
230.824,00 IVA 22% compresa), per la prosecuzione del servizio in oggetto per il 
periodo dall’01.07.2022 al 31.12.2022, trova copertura sull’autorizzazione n. 10378 sub 
1 “Gestione archivi di deposito sanitati e amministrativi”, del bilancio 2022;

4. di procedere con la stipula del relativo contratto con la sopracitata società mediante 
scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del 
d.lgs. n. 50/2016;

5. di riservarsi la facoltà di interrompere anticipatamente il “contratto ponte” qualora 
intervenga l’affidamento del servizio al nuovo operatore economico all’esito di 
procedura d’acquisto, riservandosi altresì la facoltà di ulteriore estensione del contratto 
sino alla aggiudicazione del medesimo affidamento;

6. di confermare quali direttori dell’esecuzione del contratto il direttore dell’UOC Direzione 
medica e il direttore dell’UOC Affari istituzionali e generali dell’azienda, o loro delegati.

IL DIRETTORE
UOC POLITICHE E GESTIONE DEGLI ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: dr. Gamba Enrico
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 399/22)

Oggetto: CONTRATTO PONTE PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ARCHIVI DI DEPOSITO SANITARI ED 
AMMINISTRATIVI. PERIODO 01.07.2022- 31.12.2022. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 230.824,00 (IVA 22% 
COMPRESA).

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 06/07/2022 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

10378/22 1 X      € 230.824,00

     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 06/07/2022 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE, FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

 705180089  Servizio gestione archivi deposito 
san./amm.vi 10378/22 1 € 230.824,00 

     

     

     

Bergamo, 07/07/2022 Il Direttore

Dr.ssa. Rinaldi Federica



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2022-07-12T13:59:17+0000


		2022-07-12T13:59:44+0000




